§. V.

De facultate absoluendi ab heresi, aliiisque reseruatis pro articulo mortis.

1. Pro hoc articulo certissimum est posse absoluere quemlibet Sacerdotem.
2. Qualis cœnatur articulus mortis.
3. Fama partui proxima absoluendi potest. Idem est de nauigatione longa itinere, & morbo periculoso.
4. Plures Doctores cœnsent impedimentum perpetuum repatriari articulum mortis pro aliis crimibus ab heresi.
5. Pro heresi etiam videtur idem esse afferendum.

C. 3. 68

- 6 Si potes superiorum vocare, vel ab illo medio Confessario facultatem obtinere, plures affirmant te esse obligatum hanc præflare diligentiam, neque te posse absolutionem ab alio obtinere.
 7 Probabilis est oppositum.
 8 Simplex Sacerdos, tametsi parochus, seu superior adsit, potest in hoc articulo abolutionem impendere secundum plurimorum sententiam.
 9 Probabilis est oppositum.
 10 Satisfieri contraria num. 8. adductis.
 11 Tenebris ne ad Episcopum accedere.
 12 Si incepta fuit confessio cum simplici Sacerdote, non teneris proprio confiteri, tametsi posset venire.
 13 Teneris ex dubio Sacerdotibus, uno priuilegium habente absoluendi a reservari, alio non, eligere priuilegium.
 14 Qui Sacerdotes non sunt, potest statim non habent absoluendi ab heresi excommunicatione.
 15 Ut hac absolutione in libilo cedatur, debet triplex conditio seruari: specialiter debet fieri parti offenſa satisfactio.
 16 Secundo debet absoluendus præstare iuramentum de cedendo mandato Ecclesie.
 17 Tertiè debet comparare coram reseruante quando commode possit.
 18 Explicatur obligatio huius iuramenti.
 19 Si ex malitia, vel ignorantia Confessor hoc iuramentum non expostulet, manet absoluens reus, sed cum obligatione comparendi.
 20 Non comparendi, cum ad id obligatur, imponitur similis censura, a qua primò fuit absoluens.
 21 Potest fieri satis huius obligationi comparendi, si per procuratorem comparens.
 22 Satisfaci hinc obligationi comparendi, si ab solutionem obtinebas ab habente priuilegium absoluendi.

I Communis est hæc quæstiō tam hæresi, quam reliquis peccatis reseruans, ideo breviter expedienda est. Si que desiderantur, peri debent ex his quæ in iur. de penit. & censur. dicimus.

Conclusio in has certissima est, quemlibet Sacerdotem in articulo mortis absoluere possit hæreticum penitentem, & quemlibet alium peccatorem à censuris, & peccatis, quibus astrictus est: habetur cap. de his. & seqq. 26. quæst. 6. & in Trident. sess. 14. cap. 7. de facram. Pœnia affluita si temper in Ecclesia esse obseruatam. Ut ergo doctrina huius conclusio, & priuilegium concessum pro articulo mortis perfectè intelligatur, tria declaranda sunt. Primo, quis sit articulus mortis in hoc decreto. Secundo, qui possit abolutionem pro tali articulo præstare. Tertiò, quibus conditionibus praestanda sit.

2 Circa articulum mortis affectuum est non intelligi cum ex rigore, ut solus verius articulus mortis intelligatur, sed benignius explicari debet, ut comprehendat quodlibet mortale periculum moriendo sine facimento. sic Molini. tom. 4. de iustific. disp. 63. num. 6. Zambrano de casibus art. mort. prælud. 1. num. 7. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 13. num. 1. Suarez de penit. disp. 26. sess. 4. de censuris. disp. 21. de fide. sect. 4. num. 23. Tatianus de heresi quæst. 192. num. 62. Ratio est manifesta, quia hoc priuilegium fidelibus est concessum, ne sine absolutione decendant. Ergo est illis concessum, cum habent periculum mortale decedendum, alias si expectant ut effici verum periculum, sepe sine absolutione decedunt, quia nec latius cognosci posset, nec præveniri. Aduento debet esse morale periculum, nam si pro certo tibi coelat aequaliter illud periculum patiaris ad futurum superiorum casus referuantem, vel alium, qui vices illius tenet, qui abolutionem præferet, cessat tibi priuilegium, quia cessat necessitas illo vivendi, cum non sis in mortis articulo, neque in periculo decedendi sine absolutione legitima, sic Zambrano num. 8. Sanchez num. 3. Suarez de fide n. 23. Secundo aduento periculum tibi debet esse mortaliter inevitabile, nam si absque graui iactura honoris, vite, vel fortuna vitare periculum potes, non dicens constitutus in mortis periculo, sed tu periculum constitueris, & assumere. Sanchez num. 3.

3 Hinc inferius feminam partui proximam, si ob eius complexione delicatam, vel aliunde timerit periclitari, (vt fere tempore hoc periculum contingit,) posse hac facultate vti. Idem est de eo, qui morbo periculoso laborat, vel actum aliquem aggraffatus est, qui secum hoc periculum habeat, qualis reputatur longa nauigatio, pugna cum iunimicis, agressio roribus periculosa, & mortaliter inequivitabilis. Suarez, Zambrano, Sanchez locis citatis.

4 Difficultas autem est, an sub articulo, vel periculo mortis comprehendendi debet, quodlibet aliud impedimentum perperum aggritudinis, paupertatis, feniuris, &c. adeundi sumnum Pontificem, vel alium, qui nomine ipsius absolutionem concedat: Ratio dubitandi est. Nam sic impeditus mortaliter est certus non posse ante mortem absoluī à legitimo superiore. Ergo est iam constitutus in necessitate impetrandi

ab alio absolutionem, ne sine illa decedat. Quod autem illa necessitas non sit ita virginea, vt statim obliget, sed latitudinem habeat, non tollit quoniam vera necessitas sit, sed inquit, si impeditum necessitatem habere importandi ab alio, quam à legitimo superiore absolutionem. Et confirmo. Si moraliter constat huic impedito nunquam habiturum esse occasione obtinendi à superiore legitimo, absolutionem ab eo tempore, quo hoc illi constat, poterit hoc priuilegio, vt ne sine absolutione decedat, quia ab illo tempore est illi necessarium tale priuilegium: & inutiliter expectabit verum articulum mortis, cum necessitas eadem sit. Proper hanc rationem communiter Doctores sententia illud impedimentum, perpetuum reputari verum articulum, seu periculum mortis in ordinem ad impetrandam ab alio, quam a superiori legitimo absolutionem, sic Nauar. cap. 27. num. 89. Couar. cap. alia, 1. p. 5. 1. num. 15. Henriquez lib. 1. de excommunic. cap. 27. num. 3. & lib. 6. de penitent. cap. 16. num. 1. & cap. 9. num. 7. & c. 10. n. 1. cap. 2. Vgolin. de censur. tab. 1. cap. 4. 5. & de referent. Papez. part. cap. 2. 8. num. 1. Suarez disp. 21. de fide. sect. 4. num. 26. Sanchez lib. 2. cap. 13. num. 36. & a j plures ab eisdem relati, colligiturque ex cap. eos quæ, de sententia excommunicatio. vbi absoluens ob periculum mortis, vel ob aliud impedimentum à censura Pontifici reseruata, inimicetur utriuscomparati coram legitimo superiori. Ecce quomodo non solius periculum mortis, sed impedimentum audeat superiori absolutionem beneficium concedit. Item texus in cap. ea nosse, & cap. quod de his, de sententia excommunicatio, decidere sic impeditos absoluens posse, ac si in periculo mortis essent confituti. Et licet specialiter de percussione clerici loquuntur, eidem elatrum in omnibus reseruatis: & tradunt communiter Doctores, Felin. cap. quædam, de sententia excommunicatio. Abbas cap. de cetero, num. 1. eod. tit. Solum in criminis hæresi non audent phrasis Doctores, quos referunt, & sequitur Sanchez num. 37. Suarez illa sect. 4. in fin. hanc excentrationem concedere ob eius singularem gratitatem, & rigorosam reservationem. Admetum que sic impedito nullam suppeditare viam se ab excommunicatione hærenzial liberandi, nisi accessus ad Inquisitores, vel Pontificem per litteras, vel procuratorem tacito nomine, si quidem Episcopo per Builam reuocata est facultas in Trident. concessa.

5 Fato sola autoritate horum Doctorum hanc sententiam probabilem reparari. Nam si licet profere, quod sententia excommunicatio sane aquæde de hæresi, et de alijs crimibus est, sic impeditum absoluī à quolibet Confessario: quia potest vivendi hoc priuilegium fundatur in necessitate penitentis: quo delictum grauius, grauior etiam necessitate penitentis haberet. Ergo non ob gratitatem hæresi limitandum est. Addit. quia, vi ipsemet Sanchez num. 14. affirmat, & statim dicemus, nullus tenetur in periculo mortis constitutus medio procuratore, aut litteris missis absolutionis beneficium impetrare, quia nemo tenetur medium afferre, quo eius delictum manifestari possit. Ergo neque etiam tenetur adstrictus illo perpetuo impedimento, quod mortis pericula aquiparet, afferre procuratorem, vel litteris facultatem procurare. Alias si proper gratitatem hæresi, & illius specialiter reservationem debet penitentis impeditus configurare ad Inquisitores, vel ad Pontificem per procuratorem, etiam in articulo mortis constitutus debet eam diligenter adhibere. Neque videtur esse specialios ratio in uno casu, quam in alio.

Sed quid si dubius, ob possis vivere, quoique superiori te presentare possis, poteris ne in articulo mortis dubio absolutionem ab alio obtinere?

Respondeo te posse, quia superior non est confensus vel te periculo damnationis exponere reseruando casus: at huic periculo te exponeres, si in illo articulo mortis dubio absolutionem negaret. Ergo. Addit. priuilegium absoluendum a censuram pro articulo mortis late debet interpretari, ut ipso in iure infirmum, et in fauorem animatum concessum. Ego ad articulum dubium debet extendi. Sanchez lib. 2. cap. 13. num. 8. Molini. de inst. tom. 4. tract. 3. disp. 6. 3. Reginald. lib. 9. num. 10. Bonacina disp. 1. de censur. quæst. 3. p. 3. num. 6.

6 Hinc ergo solutio communis dubitatio, quam in praesenti Doctores mouent, an si constitutus in mortis periculo possis vocare superiori, vel medio procuratore, aut Confessario, aut litteris missis impetrare ab eo absolutionem excommunicationis, vel facultatem absoluendam teneatis id facere? Affirmat Zambrano de casibus mortis, c. 4. dub. 4. n. 15. & dub. 6. num. 4. Bonacina disp. 1. de censur. quæst. 3. part. 3. n. 1.

Ratio est potest, quia nulla non reputatur necessitas, quæ latili negotio vitari potest, vitare facile potes absentiam Confessoris proprii, si voces superiori, vel medio alio Confessorio facultatem ab eo petas. Ergo teneris. Addit. dici non posse, te carere copia Confessoris, siquidem in tua voluntate absque multo grauamine situm est illum habere.

7 Verum tenendum est contrarium, esse articulum necessitatis, quoties non potes superiori adire, etiam si illum revere posse, colligitur fatus ex cap. quædam, de sententia excommunicatio. vbi ad obtinendam absolutionem tollum expulsa-

Tract. IV. Disp. IV. Pun. et. III. §. V. 307

mir; ut quolibet impedimento canonico retrahatur; quomodo non Romani Pontificem possit adire: & tradit Corduba summa quæst. 18. p. 1. Valentin. 4. tom. disp. 8. q. 10. part. 2. Azor. 1. lib. 8. in lit. moral. cap. 19. q. 5. Henriquez lib. 6. de penit. cap. 9. num. vlt. in comment. lit. O. & cap. 11. num. 4. Sanchez lib. 2. in Dic. log. cap. 13. num. 14. Ratio est, quia si supernotum adire non potes pro abolutione obtinenda, reputatus tibi absoluimus illius impossibilis; quia omnia media, quibus illam omnino potes, reputatus, ac si esset impossibilis. Ergo ad hunc articulus necessitatis. Antecedens probo d'leutendo per illa media. Primum de procuratore eft medium, quod in tempore iure reputatus fuit difficultissimum; ut potes quod in diuina manifestare aletum à Confessore tuam confiteariam, eaque de causa iusta nunquam obligari delinquentem se supponer praesentare pro procuratore, sed per se ipsum. Ergo taliter medium reputatus, ac si non esset possibile, quia illo ratione obligaris. Sie Vgoin. de censuris Pontificis referuntur, 3 part. 2. 5. num. 1. de censuris, tab. 1. cap. 4. 5. num. 15. fin. Nauar. cap. 27. num. 9. Sanchez alios referens, num. 14. Suarez de fide, disp. 21. sect. 4. num. 25. Secundum medium est circumscriptio media illa re superiorum praesentes, sed neque hoc medium tenere apponere, quia est medium de se manifestatum delicti alii, ob quam causam excusat peccata scribere, etiam si alia via in articulo mortis non valeas confiteri, ut communis tener sententia. Sic Sanchez num. 14. Tertium esse potest, si Confessarius nomine tuo obtineat à superiori facultatem. Sed neque hoc medium obligari alicuntem; quia est medium alienum à referentia, & ipsam referentiam tollens. Ergo ex vi referentia non potes obligari illud apponere. Addicte non posse obligari ad quendam primitium proprium. Quia ratione dicit Sanchez illu num. 14. te non esse obligatum in illo articulo accepte Bullam, sed potius ordi natio nis beneficio vti. Ergo à fortiori obligari non potes querere primitium alteri, vel te posse absoluere. Tandem est posse medium vocare superiorum, cum venienti, & praesenti posse delictum manifestare, & absolucionem ab eo obtinere. Sed neque hoc medium est tibi incepto; alia effet tibi impossibilem precepit de gravando superiore. Deinde raro tali' medium exequi potest nota, calu quo superior annuat petitionem tua: nam sapere non annuet. Ergo non potes obligari ad id, quod regulariter impossibile est: & ita tradit Sanchez 1. cap. 15. num. 14. cum Henriquez lib. 6. de paenit. cap. 9. num. 4.